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Z Á B AVA

Vyluštěnou tajenku zasílejte na letovak@gmail.com nebo na adresu Obec Lety, Na Návsi 160, 252 29 Lety, a to nejpozději do 15. května 
2024. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svou poštovní adresu a telefon. Vylosovaný výherce obdrží poukázku na aktivity 
Tenisové školy Lety v hodnotě 500 Kč. Cenu si, prosím, vyzvedněte do 31. května 2024, jinak propadá. Vylosovaným výhercem z minulého 
čísla je paní Libuše Barešová, která získala poukázku do prodejny DEMI Sport v hodnotě 500 Kč. Gratulujeme. Správná tajenka z minulého 
čísla: „Sportovní výbava na míru.“

KŘÍŽOVKA 
Tenisová škola Lety nabízí tréninky pro děti, 
mládež i dospělí! Pořádáme letní kempy, 
tábory, hory, turnaje, … (tajenka).

VYHRAJTE POUKAZ NA AKTIVITY
TENISOVÉ ŠKOLY LETY

 www.tenis-skola.cz  608 539 550

Pro děti od 6 let i dospělé, úplné 
začátečníky i pokročilé. 
Tenisová škola je tu pro vás!
Více info a přihlášky: 

 www.tenis-skola.cz
 vaclavek@tenis-skola.cz
 +420 777 579 146

Letní sportovní kurzy v Letech
Pro všechny děti od 4 do 16 let
Každý den od 8:30 do 16:00
Areál TJ Sokol Lety a okolí

 1. – 4. 7. TENIS KLASIK
 8. – 12. 7. TENIS A KOLO
 15. – 19. 7. TENIS A MÍČOVKY
 22. – 26. 7. TENIS A INLINE
 29. 7. – 2. 8. TENIS KLASIK
 5. – 9. 8. TENIS A KOLO
 12. – 16. 8. TENIS A ORIENŤÁK
 19. – 23. 8. TENIS A  PING-PONG
 26. – 30. 8. TENIS A KOLO
 26. – 30. 8. TENIS A GOLF
 
cena: od 2.900 Kč
Přihlásit se lze i na jednotlivé dny.

Tenisová škola pořádá
nábor nových zájemců
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Zábavné benefiční odpoledne 
• 13. dubna od 14 hod.
ZŠ Všenory

Jarní Garage sale v Letech
• 27. dubna od 10 hod. do 15 hod.
v ulici Na Pěšince a Řevnická

Mezinárodní balonová soutěž 
• 28. dubna až 3. května
nábřeží u Sokolovny

Jak na chytrý telefon  
a tablet pro seniory zdarma
• 30. dubna od 14 hod. do 18 hod.
školní jídelna ZŠ Lety

Pálení čarodějnic U Srubu
+ koncert After 40
• 30. dubna od 19.30 hod.
U Srubu

Pohádkový les
• 1. května od 13 hod. 
start v Karlíku, cíl na návsi v Letech
parkování pod Letovským mostem

Dračí lodě na Berounce
• 4. května od 10 hod.
start Na Víru na cyklostezce  
z Letů do Dobřichovic

Food Truck Market
• 11. května od 10 hod. do 20 hod.
Náměstí v Řevnicích

Beseda s režisérem  
a spisovatelem Janem Tománkem
• 14. května od 19 hod.
MMX restaurace

Vernisáž výstavy Vratislava Nohy:
Když múzy tančí
• 14. května od 19 hod.
MMX restaurace

Letovské chmelení / Pivní festival
s koncerty Black Hill, Destroy!, Maybee
• 17. května od 15 hod. do 22 hod.
letovská náves

Santini – život a dílo barokního 
architekta s Monikou Švec Sybolovou
• 23. května od 18 hod.
školní jídelna ZŠ Lety

Letovské máje a Květinkové trhy
s koncerty Báry Hrzánové a Bachtale 
Apsa, Lovesong Orchestra, Orkus
• 25. května, od 13 hod. do 22 hod.
letovská náves

POZVÁNKY NA AKCE Vážení sousedé,
Přinášíme vám v tomto vydání 
našeho zpravodaje další no-
vinky, rozhovory a informace 
o kulturním a sportovním 
dění v naší obci. Jsem velmi 
hrdá na všechny úspěchy le-
tovských dětí ve sportovních, 
ale i uměleckých soutěžích!
Pro všechny volnočasové akti-
vity pro děti od 4 do 17 let spouští-
me letos na jaře projekt Letovský voucher. 
Návod, jak jej pro naše děti využít, najdete 
na str. 6.
Pokračujeme dle plánu na projektech, které 
jsme představili v čísle 1/2024 Letováku.
Výstavba sítí v ulici Nad Slunečnou pokra-
čuje podle plánu. V nejbližších týdnech se 
můžete těšit na dokončení pokládky kana-
lizace a vodovodu. Následně dojde k úpra-
vám povrchu komunikace a doplnění veřej-
ného osvětlení.

V polovině dubna budou zahájeny prá-
ce na rekonstrukci křižovatky Pražská – 
Řevnická – Na Kovárně. Na tuto akci jsme 
získali dotaci od Státního fondu dopravní 
infrastruktury v hodnotě přes 400 tis. Kč. 
Rekonstrukce by měla být hotova do konce 
června.

Pravidelně se potkáváme s pro-
jektanty při přípravě projektu 

přístavby II. stupně základní 
školy. Snažíme se, aby projekt 
co nejlépe reflektoval potřeby 
žáků i pedagogů a zároveň 

projektem sportovní haly doplnil 
chybějící kapacitu sportovního 

zařízení v naší obci pro halové spor-
ty typu volejbal, košíková nebo florbal.

Před Velikonoci proběhly čistící práce jak 
v ulicích (včetně pročištění dešťové kanali-
zace v ulici Řevnická), tak jsme najali firmu 
na čištění a dezinfekci vnitřní části polopod-
zemních kontejnerů.

Hned po Velikonocích proběhl pravidelný 
úklid v ulicích Letů v rámci celonárodního 
projektu Ukliďme si Česko i za pomoci nej-
menších hasičů, dětí ze základní školy, rodi-
čů a prarodičů. Děkujeme!

Přijměte prosím pozvání k mnohým kul-
turním i vzdělávacím akcím, které pro vás 
pečlivě připravujeme. Velmi si společných 
chvil na návsi nebo při besedách vážím a tě-
ším se především na ty květnové!

S přáním pevného zdraví a jarní energie 
do další části roku 2024,  

 Bára Tesařová, starostka

30. dubna od 19:30 hod.
U Srubu

Tradiční velký 
oheň u řeky pod 
Srubem tento-
krát s blues roc-
kovým dopro-
vodem kapely 
After 40. 

Pálení čarodějnic a koncert After 40 U Srubu

Oblíbený lektor Lukáš Staněk (Nadace Vo-
dafone – Moudrá sovička) vás naučí, jak 
správně ovládat chytrý telefon a tablet  
a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Přihlášky: 
Barbora Tesařová, 602 191 791   
Markéta Huplíková, 603 293 139
podatelna@obeclety.cz

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Kde: ZŠ Lety, Karlštejnská 571, Lety

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s Obcí Lety v rámci své Letovské akademie pořádají:

Svůj zájem hlaste na kontaktech: 
Barbora Tesařová 602 191 791
Markéta Huplíková 603 293 139
e-mail podatelna@obeclety.cz

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet
pro nové zájemce

Kdy: úterý 30. 4. 2024 od 14:00 do 18:00 hod.

čtyřhodinový seminář pro 10–15 nových zájemců, kteří si přinesou vlastní 
(dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tablet

Jak na chytrý telefon a tablet pro nové zájemce
30. dubna, 14 – 18 hod., školní jídelna ZŠ Lety
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Poděkování za darovaný 
defibrilátor
Společnost SNT Plus s.r.o., konkrétně její jed-
natel Ing. Ludvík Tót, předal letovským dobro-
volným hasičům automatizovaný externí defi-
brilátor značky PHILIPS v hodnotě 40 000 Kč. 
Defibrilátor je zařízení, které dokáže elektric-
kým šokem obnovit normální srdeční rytmus. 
Používá se v případě srdeční zástavy nebo 
život ohrožující arytmie, konkrétně komorové 
tachykardie (s nepřítomností pulsu) nebo ko-
morové fibrilace. DĚKUJEME!   (bt)

Proč mít trvalý pobyt  
v Letech?
• pomůžete obci přinést ze státního  

rozpočtu 20.000 Kč osoba/rok  
na sdílených daních

• vaše děti mohou být žáky letovské  
mateřské a základní školy

• čerpáte výhody v rámci  
Letovského voucheru

• pomáháte k získávání dotací, kde je  
často podmínkou trvalý pobyt obyvatel

• přispíváte ke slevě na skládkování  
obecních odpadů

• jste zváni na vítání občánků  
pro naše nejmenší

• gratulujeme a obdarováváme dříve 
narozené k výročí jejich jubilea

• máte možnost zdarma navštěvovat  
programy Letovské akademie

Čarodějný oheň 
završí jarní úklid
Svoz větví na břeh Berounky
• 1. – 30. dubna, každou sobotu dopoledne
břeh Berounky pod Srubem

Tetrapack nově 
do žlutých kontejnerů

Nově lze vhazovat tetrapackové obaly 
od džusů, mléka apod. do žlutých kontej-
nerů. Jsou sváženy jednou týdně společně 
s plastem a vytříděny na třídící lince.

Splatnost poplatků
• 31. března za psy
• 30. dubna za odpad
Neuhrazené popelnice  
nebudou po tomto  
datu sváženy. 

V neděli chceme klid!
Na základě Obecně závazné vyhlášky  
č. 2/2017 je zakázáno o nedělích 
a státních svátcích používat jakékoliv 
stroje způsobující hluk, tzn. sekačky, 
vrtačky, křovinořezy, pily apod. Žádá-
me občany o striktní dodržování této 
vyhlášky! 

Redakce se omlouvá za chybně uvedeného 
žadatele o grant na Burlesque & Cabaret 
show (v čísle 1/2024 na straně 5), kterým je 
ArtemFun umělecká agentura, nikoliv MMX 
Pivotel. 

Zde jsou umístěny speciální nádoby, 
kam lze olej odevzdat. Olej musí být 
v plastové a dobře uzavřené láhvi. 
Neodkládejte olej ve skleněných 
nádobách! Sklo se při manipulaci 
rozbije a je znečištěna jak sběrná 
nádoba, tak okolí sběrného místa, 
které pak páchnou žluklým tukem. Zne-
čištěné nádoby plné střepů a rozlitého oleje 
pak ani svozová firma nevyveze. Obec pak musí 

Máte zájem o kompostér zdarma?

Obec Lety má možnost podat žádost o dotaci na kompostéry pro občany. Ob-
čanům by byly předány na podzim letošního roku nebo na jaře 2025. Realizace 
tohoto projektu je závislá na počtu zájemců, a proto zjišťujeme zájem o tuto akci 
a přijímáme předběžné rezervace. V případě vašeho zájmu o kompostér zdarma 
vyplňte formulář QR kód. Rezervace přijímáme do konce dubna 2024. 

Plánované otevření 
obchodního centra
Předpokládaný termín otevření právě bu-
dovaného obchodního centra v Letech je 
konec 08/2024. V dubnu bude prováděno 
připojení na vodovod a kanalizaci, které si 
vynutí zřízení kyvadlové dopravy na Pražské 
ulici. Po dobu zemních prací na komunikaci 
žádáme řidiče o přizpůsobení jízdy ztíže-
ným podmínkám. V centru bude otevřena 
lékárna Dr. Max, Kik, Rossmann drogerie 
a obchod s veterinárním zbožím.   (bt)

Umíme třídit olej?
Sběr použitého kuchyňského oleje má svá jasná pravidla. Olej 
se sbírá na sběrných místech u hasičárny, na návsi, Na Skalkách 
a Na Hvězdárnách.

vynakládat nemalé náklady na čištění 
nádob a likvidaci toho, co v nich je. 
Prosíme, když už kuchyňský olej 
likvidujete, dělejte to správně a ne-
přidělávejte práci jiným. Veškeré 

náklady na likvidaci odpadů v obci 
se promítají do výše poplatku za od-

pady všech obyvatel. Občané si musí 
uvědomit, co všechno výši poplatku tvoří.   
 Jana Šilhavá, asistentka starostky
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Ve spolupráci s firmou TextilEco a.s., zabýva-
jící se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, 
kterým následně dává druhou šanci na vy-
užití, bude v dubnu v obci u polopodzem-
ních kontejnerů poblíž návsi umístěn nový 
textilní kontejner. Kontejner funguje tak, jak 
jste zvyklí, má pouze vylepšenou podobu 
kvůli novým funkcím, které teď musí navíc 
splňovat.

Chytré kontejnery nově obsahují dva 
úložné boxy. Do nich je možné zdarma ad-
resně uložit nepotřebné věci, které je vám 
líto vyhodit přímo do sběrné části kontejne-
ru, protože jsou stále pěkné, funkční a vhod-
né k dalšímu použití.

V rámci nového projektu EKO-VÝZVA 
(eko-vyzva.cz) máte nyní možnost dostat 
za tyto kousky zaplaceno formou kreditů, 
které se vám připíší na zákaznický účet ve-
dený na e-shopu Genesis (genesis-eshop.
cz). Tímto způsobem vytřídíte šatník, zba-
víte se nenošených věcí či knih, ale zároveň 
na tom můžete i vydělat a do skříně něco 
nového za kredity opět pořídit. Ovšem není 

nutné za staré oblečení kupovat zase jen 
něco na sebe, jelikož na e-shopu najdete 
i knihy nebo drogerii pro každodenní pou-
žití, jejíž nabídka se neustále zvyšuje – nyní 
je to třeba toaletní papír, čistící prostřed-
ky, tablety do myčky a další. Takto ušetříte 
spoustu korun, a to se v dnešní době ne-
smírně hodí.

Zapojit se do výzvy je velice snadné, sta-
čí si založit účet na e-shopu, vyřazené věci 
v dobrém stavu zabalit, správně označit, re-
zervovat zdarma schránku online a přes mo-
bilní aplikaci vložit do sběrného kontejneru. 
Pokud je balíček větších rozměrů můžete 
jej odnést přímo do některé z partnerských 
prodejen Genesis, kde najdete proškolený 
tým, který vám pomůže i s registrací. Kurýři 
poté balíček vyzvednou a začne proces ur-
čení jeho hodnoty. Následně jsou vám při-
psány na účet kredity, za ty si pak můžete 
na oplátku udělat radost něčím novým vy.

Mapu všech rozmístěných kontejnerů 
naleznete také na webových stránkách spo-
lečnosti TextilEco a.s. (textil-eco.cz).   (bt)

Proč je důležité mít 
trvalý pobyt v Letech?
Protože průměrné množství odpadu se po-
čítá na trvale žijící obyvatele. Takže pokud 
použiji jednoduchý příklad, kdy se z Letů 
během jednoho měsíce odveze 20 t směs-
ného odpadu při počtu hlášených 1600 
obyvatel k trvalému pobytu, pak jeden oby-
vatel v průměru vyprodukuje 12,5 kg směs-
ného odpadu za měsíc. Ve skutečnosti nás 
tu žije a odpad produkuje kolem 2500 oby-
vatel, a pak se průměrné množství odpadu 
sníží na 8 kg.   (bt)

Změna svozu 
směsného odpadu
Od pondělí 8.4. dochází ke změně svozu 
nádob se směsným odpadem pro Lety 
na pravé straně Berounky. Nově bude 
svoz probíhat v pondělí v lichých týd-
nech. Tato změna platí pro tyto ulice: 
Lety pod Lesem, V Kanadě, Kejnská, 
V Tůních a osadu Strong Boys.   (bt)

POZOR

Kredity za starý textil
Třídění textilu bude nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu může 
získat i něco zpátky.
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Jak se mohou rodiny registrovat  
do programu Aktivní město?
• Letovský program zahajujeme s časo-

vým předstihem před letními prázdnina-
mi. Zákonní zástupci mohou registrovat 
své děti na portále www.aktivnimesto.cz 
od 1. května 2024.

• Po ověření splnění podmínek, tj. věk a tr-
valý pobyt dítěte i jeho zákonného zá-
stupce na území obce Lety, dojde k přidě-
lení příspěvku prostřednictvím aplikace, 
ze které následně mohou rodiče provést 
úhradu ve výši 700 Kč na účet vybraného 
poskytovatele kroužku, který v prostředí 
aplikace nabízí své aktivity zájemcům. 

• O hodnotu příspěvku poskytovatel sníží 
cenu poplatku, kterou rodiče musí na ak-
tivity svých dětí vynaložit. 

„Uvědomujeme si, jak je současná doba 
ekonomicky náročná také pro rodiny s dět-
mi, které pravidelně navštěvují kroužky. I když 
700 korun není závratná suma, i tak může po-
moci k tomu, aby děti mohly ve svých oblíbe-
ných aktivitách pokračovat i v novém školním 
roce“, říká Barbora Tesařová, starostka obce 
Lety a dodává: „Program Aktivní město je jed-
noduchý a uživatelsky přívětivý nástroj, který 
pomůže časově ulevit jak úřadu, tak zapoje-
ným poskytovatelům s administrací žádostí 
o adresnou finanční podporu aktivit rodinám, 

Ve školním roce 2024/25 mohou rodiče využít příspěvek 700 Kč na zájmové mimoškolní aktivity svých 
dětí ve věku od 3 do 17 let a podpořit tak jejich aktivní trávení volného času při sportovní, pohybové, 
kulturní nebo obecně poznávací/vzdělávací činnosti.

Obec přispívá na zájmové aktivity

pokud bychom se rozhodli ji realizovat vlast-
ními silami formou grantového řízení. Těší nás, 
že se do programu zapojí zájmové organizace 
nejen z Letů, ale i z Dobřichovic, Řevnic, Vše-
nor a Černošic. Účast v programu je pro orga-
nizace samozřejmě bezplatná a představuje 
pouze minimální časové náklady na vytvoření 
profilu a nabídky aktivit v aplikaci. O rozšiřo-
vání sítě organizací se bude primárně starat 
ve spolupráci s úřadem operátor systému Ak-
tivní město. Pokud však rodiče v nabídce hned 
při rozběhu programu nenajdou právě toho 
svého poskytovatele, mohou jej samozřejmě 
požádat o to, aby se do programu zapojil.“

Co je program Aktivní město?
Program Aktivní město na online portálu 
www.aktivnimesto.cz, který je využíván pro 

realizaci příspěvků i jejich uplatnění u zapo-
jených poskytovatelů, již několik let úspěšně 
využívají další města a městské části po celé 
České republice, na této platformě probíhá 
také celostátní program Darujeme kroužky 
dětem, do kterého je zapojeno již více než 
2500 organizací, sportovních klubů, domů 
dětí a zájmových organizací. 

Navštěvuje vaše dítě kroužek, který 
v programu Aktivního města nevidíte?
Zavolejte nám, rádi kroužek do projektu 
zahrneme.

Pro všechny dotazy a požadavky k letovské-
mu programu Aktivní město využijte kon-
taktů na operátora systému: info@aktivni-
mesto.cz, tel.: 241 043 230. 
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JAKÉ SPOLKY PŮSOBÍ V LETECH

Sbor dobrovolných hasičů Lety
Nejstarším a vůbec nejdůležitějším spol-
kem z hlediska bezpečnosti a pomoci jsou 
pro Lety dobrovolní hasiči. Jejich založení se 
datuje do roku 1896. Jsou první, kdo vyjíždí 
k problémům v naší obci a jejím okolí. Ať je to 
požár, povodeň, záplava, nehoda nebo náledí 
na silnici nebo spadlý strom. Dokáží rychle 
zajistit technickou pomoc, zdravotní první 
pomoc, pomoc v nesnázích. Ať je brzy ráno 
nebo mráz a fujavice. Pro nás je jejich přítom-
nost a funkcionalita velmi důležitá. Je potře-
ba zajistit jejich techniku ve výborném stavu, 
servisovat ji, vybavovat jednotku ochranný-
mi prostředky a technikou. A také pomáhat 
k tomu, abychom zajistili předávání štafety 
mladým hasičům – pokračovatelům v tradici.

Sokol a fotbalový klub Lety
Dlouhou tradici má také tělovýchovná jed-
nota. První veřejné sokolské vystoupení 
proběhlo v Letech v roce 1920. Sokolové 
se vždy vydatně podíleli na společenském 
životě obce. Při TJ Sokol Lety působil pěvec-
ký sbor, ochotnický soubor a od roku 1930 
loutková scéna. V současné době Sokol Lety 
sdružuje nejpočetnější sportovní základnu 
mezi našimi sportovními kluby – volejbal, 
nohejbal, tenis, stolní tenis, cvičení všestran-
nosti pro děti, dospělé i seniory. Zajišťuje 
fungování tolik oblíbené sauny i organizaci 
každoročního sportovního plesu. Fotbalový 
klub SK Lety byl založen v roce 1933. Bě-
hem své existence se stal součástí Sokola 
Lety a pod názvem Sokol Lety – oddíl kopa-

né působil až do roku 1992. V tomto roce se 
fotbalový oddíl osamostatnil a od roku 2016 
působí jako FK Lety, z.s. FK Lety má v sou-
časné době tři mužstva: tým dospělých, 
staršího dorostu, starších žáků.

Kynologický klub
Historie kynologického klubu v Letech se 
začala psát v roce 1994, takže letos v pro-
sinci budou pejskaři slavit krásné 30. výro-
čí. V současné době má klub 54 aktivních 
členů. Pravidelně můžete potkávat zájemce 
o socializaci štěňat každou neděli na hřišti 
klubu, kde pod dohledem zkušených kyno-
logů se potkávají desítky začínajících i po-
kročilých majitelů čtyřnohých kamarádů.

Volejbalový klub SVBC
Představení letovského volejbalového klu-
bu SVBC můžete najít na straně 14. Tento 
úspěšný klub, který se na své zázemí v bu-
doucí letovské hale velmi těší, hraje v sou-
časné době dívčí turnaje jak na národní, tak 
evropské úrovni.

Leťánek
Rodinné centrum Leťánek vzniklo v roce 
2009 díky iniciativě maminek z Letů a Řev-
nic. Pořádalo mnoho velmi oblíbených pra-
videlných kroužků a odborných přednášek 
pro děti, dospělé i seniory. V současné době 
svou tradici stále udržuje oblíbený Pohádko-
vý les, o němž se dočtete na str. 10.

Cyklistický klub Trans Brdy
Cyklistický klub organizuje od roku 2009 zá-
vody horských kol v okolních kopcích. Závo-

dy Zimní TransBrdy mají svůj start i cíl na le-
tovské návsi. Fotogalerii najdete na https://
transbrdy.cz/trans-brdy-maraton/.

Jakým způsobem  
obec spolky podporuje? 

SPOLEK ČÁSTKA
FK Lety 529 000 Kč
Sokol 539 000 Kč
Kynologové 198 000 Kč
Cyklisté 85 000 Kč
Leťánek 282 323 Kč
Hasiči 144 000 Kč
Spolek MŠ 71 800 Kč
Volejbalisté (SVBC) 150 000 Kč
Strong Boys 92 400 Kč
ostatní 365 239 Kč
celkem 2 456 762 Kč

Obec rozdělila od roku 2016, kdy zavedla 
pravidelnou přímou roční finanční podporu 
jak našich spolků, tak partnerských organi-
zací, které organizují kulturně společenský 
život v Letech, celkem 2,5 mil. Kč. Podpo-
rujeme spolky také v investiční činnosti: 
1,28 mil. Kč obec přispěla FK Lety na stavbu 
zázemí a kabin, stejně tak přispěla na pro-
jektovou dokumentaci. Sokolové dostali in-
vestiční příspěvek mimo grantové řízení 162 
tisíc Kč na rekonstrukci podlahy.

V letošním roce k těmto grantům přidala 
ještě Letovský voucher, kdy podporu namí-
řila přímo na podporu volnočasových aktivit 
letovských dětí. V letošním roce  na každé-
ho Letováčka přispějeme 700 Kč/rok (více 
na str. 6).  Stránku připravila Barbora Tesařová

Jan Tománek je spisovatel, režisér, výtvarník a zakladatel iniciativy 
Zdravé fórum, je autorem řady knih a tvůrce filmů Kozí příběh. 
Na akci Vám představí svou novou „konspirační“ knihu – 
Průvodce králičí norou. www.tomanek.com
Vratislav Noha je fotograf, režisér a básník, autor sběratelských 
kolekcí fotografií a tvůrce videoklipů. Můžete se těšit na předsta-
vení tvorby z poslední doby. www.nohafotograf.cz

 

Letovské spolky a jiné sportovní  
a zájmové organizace
Naše obec může být hrdá na bohatou spolkovou činnost, která je založena na dobrovolnictví, na zájmu 
pracovat v oboru, kterým se daný spolek zabývá, na aktivitě svých členů, které sdružuje – ať jsou to 
hasiči, kynologové, sokolové, volejbalisté, fotbalisté, cyklisté nebo maminky sdružené léta do Leťánku. 
Každý spolek tvoří dílek mozaiky barevného obecního života.

Výstava:  
Když Múzy tančí
• 15. května – 15. června, Pivotel MMX
Společně s umělcem Vratislavem Nohou 
jsme pro vás připravili prodejní výstavu 
fotografií. Ústředním prvkem jsou ženské 
akty, někdy syrové černobílé malované 
linkou světla, jindy předmětem koláže. 
Autor představí jak starší práce, tak akty, 
které budou mít svou premiéru.

Beseda s Janem Tománkem 
a vernisáž fotografií Vratislava Nohy
• 14. května od 19 hod. v restauraci MMX
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P O L E M I K A

Již několik měsíců rezonuje obcí Lety do-
tační politika spojená s podporou projektu 
Letovské vouchery/aplikace Aktivní město. 
T.J. Sokol Lety se rozhodl, spolu s dalšími le-
tovskými spolky, tento projekt nepodpořit 
(viz. články zveřejněné v časopise Letovák 
– Letovský voucher), a to z následujících 
důvodů:

• Implementace a využití Letovského vou-
cheru je pro letovské spolky administra-
tivně, finančně a časově náročná. Všichni 
se věnujeme spolkové činnosti ve svém 
volném čase a bez nároku na odměnu. 

Proto bychom raději tento čas věnovali 
dětem, jejich zájmům a potřebám.

• Aplikace „Aktivní město“, která by měla 
celý projekt Letovský voucher zaštiťovat 
a realizovat, je ale finančně náročná i pro 
obec (náklady na pořízení, přihlášení, 
údržbu aplikace a poplatky za každou 
transakci), a v konečném důsledku tak 
její využívání může snížit objem finanč-
ních prostředků, které šlo využít pro roz-
voj další spolkové činnosti v obci.

• Podpora Letovského voucheru má být 

podmínkou pro získání dalších finančních 
dotací pro letovské spolky, které pracu-
jí s dětmi a mládeží. Jinými slovy, pokud 
spolek aktivně nepodpoří a nepřipojí se 
k projektu Letovský voucher, nebude mít 
nárok na dotace z balíčku „Aktivní město“.

Závěrem pak nelze než konstatovat, že jako 
TJ Sokol Lety budeme i nadále, za všech 
okolností i situací, podporovat rozvoj spor-
tovních a kulturních aktivit našich členů 
a zejména dětí, přičemž budeme vděční 
za každou, nejen finanční, pomoc a pod-
poru, které naše aktivity podpoří.

Jaké jsou náklady na provoz činnosti 
volejbalového klubu SVBC?
Náklady jsou vysoké, jen pronájem sporto-
višť nás stojí měsíčně více než 150 tis. Kč, 
další výdaje jdou na pomůcky, cestování, 
ubytování atd., je to opravdu drahá „sranda“. 
I přes kombinaci partnerů, veřejných finan-
cí a příspěvků, je soukromá dotace jedním 
z hlavních finančních zdrojů.

Jak je klub financován  
- od svazu, měst / obcí, dotace, 
sponzoři, příspěvky?
Tak jak říkáte, vše dohromady. Příspěvky sa-
mozřejmě zdaleka nepokryjí celé fungování.

Sponzoři jsou víceméně ze strany rodičů, 
kteří tu možnost mají a věří naší činnosti 
a také jsou s naší prací spokojeni. Tato spon-

zorství jsou z větší části na vybavení, nejčas-
těji oblečení na zápasy.

Dotace jsou pouze nahodilé a nedá se 
na ně upínat, ale měly by patřit k pravidelným 
přísunům pro spolky, které pracují systema-
ticky a snaží se spolupodílet na výchově dětí 
v daných lokalitách. Bohužel třeba v loňském 
roce jsme z Dobřichovic, kde jsme se základ-
nou působili nejvíce a dětí z Dobřichovic 
máme hodně, dostali na žádosti nula.

Svaz a jeho podpora je samostatná kapi-
tola na podporu naší vrcholové složky, resp. 
pouze v beach volejbale a na tým Pavelková/
Pavelková (mistryně Evropy v beach volejbale 
a snow volejbale). Zde k dohodě však nedošlo, 
protože svaz nás chtěl podpořit pouze ultima-
tivně, podmíněným podpisem jednostranné 
smlouvy, a navíc směšnou částkou. K tomuto 

Vyjádření TJ Sokol Lety k dotacím
a Letovskému voucheru/aplikaci Aktivní město

Financování sportovní činnosti
Volejbalový klub SVBC provozuje svoji činnost v regionu Dolní 
Berounka. Aktivními členkami je i řada dívek z Letů. Více k jeho 
činnosti se dozvíte na str. 14. Ptáme se zakladatele klubu 
a aktivního trenéra Aleše Nečesaného.

tématu doporučuji podcast, kde jsem se k této 
problematice vyjadřoval více. Podpořil nás 
pouze resort pod MŠMT Victoria VSC a také 
velmi nízkou částkou v porovnání s ročními 
náklady na naši činnost.

Proč volejbalový klub SVBC  
podporuje Letovský voucher?
Jakákoli podpora směřující do oblasti výchovy 
děvčat mi přijde smysluplná. V rámci vouche-
ru vzniklo spoustu diskusí a myslím, že právě 
díky nim se vykrystalizovalo smysluplné na-
stavení pro jeho použití. Nevnímám ani pro 
případného příjemce žádný enormní nárůst 
administrativy, ani dalších větších komplika-
cí. Naopak to s kombinací projektu „Aktivní 
město“ jistě přinese synergické efekty nejen 
pro spolky, obec, ale i pro samotné děti. Je vel-
mi dobré, že se povedlo vedení obce zajistit 
sponzory na poplatky projektu. Rizikově to 
nevnímám, neboť při ukončení smlouvy ne-
přináší žádné další náklady pro obec ani spol-
ky. Tak je jen na nás, dětech a vedení obce, jak 
tento projekt společně využijeme. 

Mezinárodní soutěž ultralehkých balonů
28. dubna
až 3. května | Lety

Balonový duatlon a běh okolo Letů
Ve středu 1. května se balonáři připojí k tradičnímu Pohádkovému lesu spolu s platformou Rozběháme Česko. Během Běhu okolo Letů  
odstartuje horkovzdušný balon ze slavnostně pokřtěné Balonové arény Lety (od břehu Berounky pod TJ sokol Lety). Balon poletí určitou  
dobu, až přistane a běžec, který jede v autě se musí dostat k pilotovi, převezme štafetu a běží zpět. Vítězí tým, jehož běžec doběhne první. 
Přijďte fandit. Organizátor akce Jan Smrčka, Balony.cz

Za účasti zahraničních pilotů uvidíte zajímavé 
disciplíny závodů balonů lehčích než vzduch, 
ultralehkých balonů pro 1-2 letce.
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R O Z H O V O R

Jak jste se k ultralehkému  
balonovému létání dostala?
UL balony mají své jedinečné kouzlo, ze-
jména proto, že jste tam sami nebo max. 
ve dvou. Většina těchto balonů má místo 
koše jen sedačku, kde se vám nohy klimbají 
ve vzduchu, nad vámi balonek, který v po-
rovnání s „dospělými“ balony působí skoro 
jako balonek z poutě. Když letíte, jste úplně 
svobodní. Můžete si dělat co chcete, hrát si 
se vzduchem, hledat různá proudění a od-
vážně zdokonalovat své pilotní schopnosti.

Kdy létáte?
Zhruba od března do října, brzy ráno nebo 
v podvečer. Přes zimu se školíme nebo lé-
táme kondičně. Počasí se poslední dobou 
mění, je více extrémní než třeba před 10 lety, 
a tak se snižuje počet letů za sezonu.

Jste schopni balon řídit?
Ano, balon řídíte výškou, v různých leto-
vých hladinách fouká většinou různý směr 
a rychlost větru. Dá se využít i různorodých 
proudění v údolí nebo kolem kopce, podob-
ně jako třeba voda obtéká kámen ve vodě. 
Tím se můžete vyhnout lesu nebo nasmě-
rovat na nějakou louku, kde chcete přistát.

V balonu se cítím svobodná

Povídali jsme si se spoluorganizátorkou soutěže Lety v Letech, 
jednou z mála pilotek horkovzdušných balonů – Zuzanou Železnou.

Jak přesně se dá přistát 
od zvoleného cíle?
U profesionálních soutěží je to opravdu 
na cm, kolikrát i na mm, ale v běžné praxi 
na metry až desítky metrů. Stane se, že 
někdo je půl metru od cíle a jiný závod-
ník i půl km. Někdy stačí i drobná chyba 
na začátku, kdy minete údolní proudění 
a pak jste již mimo.

Jak probíhá předletová příprava?
Ta zahrnuje paradoxně asi nejvíce věcí 
a hodně času. První je počasí, zda je pro let 
vůbec vhodné. Potom když víte odkud vítr 
fouká, vybíráte si podle prostoru, kde chcete 
letět, místo startu – s ohledem i na vzdušný 
prostor, zda je zde řízený prostor letiště, 
nebo jiné třeba i nebezpečné nebo zaká-
zané prostory. To je u nás např. prostor nad 
Pražským hradem nebo Temelínem. Poté 
si připravíte k letu balon a sebe. Pokud jste 
vše udělali správně, čeká vás krásný let.

Co je pro pilota UL balonu 
nejdůležitější?
Vyhodnotit, zda poletím či ne. Někdy je po-
časí na hraně a jeden pilot si troufne, jiný let 
raději s ohledem na bezpečnost vzdá. Tady 
není vhodné sahat pilotovi do svědomí. 
Takže pokud vám byl let zrušen a vidíte jiný 
balon letět, není to tak lehké. Jak se říká: „Je 
lepší být na zemi a závidět těm nahoře, než 
být nahoře a závidět těm dole.“

Dojmy ze soutěže minulý rok?
Jedinečný závod. Balonových srazů je u nás 
hodně, ale žádný s UL balony. Počasí vyšlo, 
ranní mlžka nad Třebaní a do toho vznášejí-
cí se balony nad touto nádhernou krajinou, 
spokojení pasažéři i piloti, to je sen každého 
pořadatele.
Děkuji za rozhovor.  Markéta Huplíková

Prý je pilot schopen při letu  
roztočit balon dokola?
Ano je to možné, některé balony jsou vy-
baveny takzvanými rotačními ventily, které 
umožňují otočit balonem kolem osy. Je to 
důležité zejména pro přistání nebo v průbě-
hu letu, když se potřebujete podívat na jinou 
stranu.

Jaké existují soutěžní disciplíny  
UL balonů?
Asi nejznámější je hon na lišku. Jeden balon 
je určen jako liška, vyletí první a v průběhu 
letu různě kličkuje. Ostatní balony se ho 
snaží následovat a doletět tam, kde liška 
přistane. Na místě přistání připraví liška cíl 
– kříž a soutěžní balony hází na kříž fléru, 
což je pytlíček s pískem a pruhem látky, kdo 
je nejblíž vyhrává. Dále se závodí, kdo doletí 
nejdál, kdo se trefí na předem daný cíl nebo 
kdo doletí nejkratší let. Soutěží lze vymyslet 
a kombinovat mnoho.
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K U LT U R A

BLACK HILL

Berounská skupina byla založena v roce 
2001 muzikanty, kteří své zkušenosti sbí-
rali v kapelách Atomic, Dehet a Magors Act. 
Na svém kontě má pět alb a tři demo CD, 
za sebou více jak 400 odehraných koncertů 
a účast na prestižních festivalech (Keltská 
noc, Letorosty, Rockovej Královák). Koncer-
ty po boku kapel Arakain, Krucipüsk, Visací 
zámek a dalších.
www.facebook.com/blackhillberoun 

Přijďte prodávat, nakupovat a hlavně se 
potkat. V ulici Na Pěšince si pro vás kluci 
z Food truck Dobrá naděje připravili nesku-
tečné dobroty, a tak nemusíte ani v sobotu 
vařit. Kdo by se rád zbavil oblečení, bot, 
hraček, sportovních či domácích potřeb, 

zahradního náčiní aj. nepotřebných věcí, 
může se registrovat do pátku 26. dubna 
do 12 hod. 

Více informací na FB Garage sale Lety, 
dotazy na: garagesalelety@gmail.com. 

17. května od 15 hod. do 22 hod., náves Lety

V pátek odpoledne můžete na letovské návsi ochutnat skvělé pivovary z okolí – Horymír, Řeporyje, Olivův pivovar, Malý Ja-
nek a samozřejmě místní MMX. Hudebně akci doprovodí nadějná rocková kapela Maybee z Řevnic, berounští mladí metaloví 
Destroy! a od 20 hod. zkušená berounská kapela BLACK HILL. Více na FB Letovské chmelení. 

MAYBEE

Kapelu založili v lednu 
2023 náctiletí sourozen-
ci Kubátovi, Němečkovi 
a basista Matouš Chára ze 
ZUŠ Řevnice, protože si kromě působe-
ní ve školních kapelách, chtěli společně 
zahrát i tvrdší repertoár světových kapel 
(Foo fighters, System of a Down, Red hot 
chilli peppers, Rage against the Machine, 
Megadeath, Metallica, aj.): „Hudba tvoří 
skoro celý náš život a líbí se nám, když na-
ším hraním fanoušky bavíme a šokujeme,“ 
říkají členové a zvou všechny na pořádný 
nářez. 

DESTROY! 

Nejmladší česká metalová 
skupina z Berouna kombi-
nuje vlivy old school heavy metalu, thrash 
metalu, death metalu a punku. Trio náctile-
tých aktivně koncertuje od roku 2021, v břez-
nu 2023 vydalo své debutové EP a v loňském 
roce na jeho podporu odehrálo 44 koncertů 
po celé ČR, Slovensku a Německu. Za se-
bou mají koncerty po boku známějších sku-
pin, např. Titanic, Catastrofy, Exorcizphobia, 
Tortharry a dalších.
www.facebook.com/destroy.band 

Letovské chmelení otevírá sezónu pivních festivalů

Jarní Garage sale

27. dubna od 10 hod. do 15 hod., ulice Na Pěšince a Řevnická

Pohádkovým lesem  
z Karlíka do Letů
1. května, start v Karlíku  
mezi 13 hod. a 15 hod.

Parkování pod letovským mostem, ke startu 
do Karlíka zajištěna kyvadlová doprava. Po-
hádkový les se letos proměnil v les Řáholec, 
kde Rumcajs ztratil dukáty. Dětem při sběru 
pomohou pohádkové postavy, které záro-
veň prověří jejich důvtip, znalosti a fyzičku. 
V cíli na letovské návsi získají děti památeční 
medaile a na jarmarku s občerstvením a bo-
hatým doprovodným programem si mohou 
užít tvořivé dílny, trampolíny i veselé písně 
Hejblíkovic, kapelu Fox Friends ai Františka 
s jeho harmonikou.
Více na www.letanek.cz 
nebo na www.facebook.cz/Letanek. 
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BÁRA HRZÁNOVÁ, MÁRIO BIHÁRI 
A BACHTALE APSA

Bachtale Apsa je romsko – česko – americká kapela, která se sdružila 
kolem fenomenálního akordeonisty Mária Biháriho. Bára Hrzánová a Ba-
chtale se díky Covidu a společnému benefičnímu turné po domovech 
pro seniory stali jednou duší, jedním tělem. Bachtale Apsa, v překladu 
Slzy štěstí, vyjadřuje pestrost nálad a emocí, které romská hudba od ne-
paměti vyvolává. Kapela spojuje muziku balkánských, maďarských, špa-
nělských, ruských a slovenských Romů, nechybí ani klasické čardáše. 
Repertoár tvoří i autorská tvorba lídra kapely Mária Biháriho a kytaristy 
a skvělého zpěváka Petera Horvátha. Ve skladbách se prolínají romské 
melodie a rytmy s latinskoamerickou hudbou, tangem, flamencem, 
swingem a dalšími styly.  www.facebook.com/bachtaleapsa 

Vznik v roce 1998 v Řevnicích. Folklórní soubor, v němž hraje, zpívá 
a tančí na 60 muzikantů ve věku 3 – 20 let vychoval již několik set 
dětí, z nichž některé se staly profesionály. Notičky vystupují na festi-
valech v ČR i zahraničí. 5x se úspěšně zúčastnily hudebních festivalů 
v USA. Na kontě mají 8 CD. Mezi jejich úspěchy patří i hraní pro brit-
skou princeznu Annu či společné vánoční koncerty s cimbálovou 
muzikou Hradišťan v čele s Jiřím Pavlicou nebo gospelovým sborem 
Gospel Limited. S rodiči a přáteli nastudovali od roku 2011 již 4 diva-
delní hry pro Lesní divadlo v Řevnicích. Zajímavá je i spolupráce s ka-
pelou The Tap Tap Orchestra, studenty Jedličkova ústavu v Praze.  

Dětská lidová muzika NOTIČKY

25. května od 13 hod. do 22 hod., náves Lety

Oslavu májů oživí opět Květinkové trhy i živá hudba: Bára Hrzánová s Ba-
chtale Apsa, Lovesong orchestra, Nadlimity a Orkus. Na děti čekají roz-
manité tvořivé dílny, kejklíř PET se svou žongléřskou a chůdařskou díl-
nou, taneční vystoupení místních úspěšných gymnastických týmů JOJO 
Gym a aerobikových AC Olympia i tradiční dětská lidová muzika NOTIČ-
KY. Jízda na koni, malování na obličej, zaplétání copánků, dřevěný ko-
lotoč i střelnice, trampolíny a především bohaté májové občerstvení.

ORKUS

Rockovou kape-
lou, která letos slaví 
50. kulatiny prošlo 
mnoho hudebníků 
známých i známěj-
ších Milan Peroutka, 
Klauda Krišpín aj. 
Současná sestava 
jsou 2 zakladatelé 
Marek Veselý, Hon-
za Drašnar (Orkus, 
Harry band, Pumpa, 
Murphy band USA, 
Vítkovo kvarteto, R-Force, Losreyesdelko atd.), dále 
Zdenek Pospíšil (Petr Kocman Band, The RockSet, I. 
Bartošová, Murphy band USA, Losreyesdelko, Harry 
band Abraxas atd.), Petr Pokorný (ex ETC, Žlutý pes, Framus V, atd.), 
Petr Slabý (Petr Kocman Band, The RockSet, studiová spolupráce 
v Německu se skupinou Scorpions), Eliška a Karolína Veselé. 

LOVESONG ORCHESTRA

Pro výjimečné chvíle, výjimečná muzika. Čtyři DECHY 
a jeden BUBEN vás naplní štěstím a radostí, sladce 
rozbuší srdce. Napumpujeme vás nejžhavější energií a roztančíme 
každý vlásek na hlavě. Lovesong Orchestra uvolňuje emoce. Tak 
jak je to u nadupané dechovky zvykem. Hrajeme všude tam, kde 
je potřeba. Bez bariér a drátů. Políbeni múzou vyprávíme pravdivé 
příběhy o lásce ve všech jejích podobách. Vždy s nadsázkou a v Lo-
vesong stylu. Je co poslouchat, na co tančit a na co se koukat. www.
lovesongorchestra.cz 

Letovské máje přinesou koncerty, 
taneční vystoupení i tvořivé dílny

Nadlimity (ex Infinity)
Mladá pražská kapela hrající podmanivý pop-rock 
s chytlavými melodiemi, charakteristickými kytaro-
vými sóly a osobitými českými texty. živě koncertu-
je v klubech, na festivalech, účastní se soutěží (Sku-
tečná liga – 2. místo a ocenění zpěvák roku 2022). 
V roce 2023 vydala své debutové album Děti z konce století.
www.nadlimity.cz/kapela 
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Učili se rodiče  
i prarodiče

V pátek před jarními prázdninami měli rodiče 
i prarodiče možnost zasednout spolu s naši-
mi školáky do lavic. Psali diktáty, řešili slovní 
úlohy, kdy některé jim připravily samy děti. 
Kdo měl štěstí, vyzkoušel si v realitě drama-
tickou výchovu. Nadšení dětí bylo obrovské, 
konečně se role obrátily a máma s tátou vidí, 
jak to ve školní třídě chodí.   (mh)

Škola žije dnem i nocí

V tuto dobu před dvěma lety jsme měli 
spoustu práce, abychom pro naše děti novou 
školu připravili. A teď můžeme mít jen radost, 
když škola žije dnem i nocí… Velké poděková-

ní patří paním učitelkám a paní ředitelce! 
Více fotografií z Noci s Andersenem 
najdete na www.facebook.com/profile.
php?id=100090738823152 

Čestná uznání poroty 
pro žáky ZŠ Lety

Tři žáci naší školy (4. – 5. třída) se zúčastnili 
okresního kola Recitační soutěže pro žáky 
základních škol Praha – západ. Ve své kate-
gorii získalo ze 45 dětí 14 z nich Čestné oce-
nění poroty, mezi nimi i letovští žáci Albert 
Švec a Eliška Huplíková. 

Závěrečné představení 
dramatického kroužku
21. května v 17 hod., školní jídelna ZŠ Lety

V podání dětí naší základní školy  
můžete shlédnout díla:
P. Fiala: Kabaret o myšilidech
A. Mikulka: Ach, ty konce pohádek
O. Wilde: Nejkrásnější zahrada

Zápis  
do mateřské školy
Proběhne 15. května v kanceláři na adre-
se K mateřské škole 507. Na webu školy  
www.skolalety.cz máte opět možnost se za-
registrovat v elektronickém předzápisu.

Děkujeme  
letovským spolkům

Kynologický klub pro nás ve čtvrtek 18. 4. 
připraví ukázku práce psovodů na hrázi před 
cvičákem. Děti poznají, co všechno pejsci 
dovedou, pokud se jim dostane správného 
vedení a výcviku.

Hasiči Lety v pátek 26.4. přijedou se svo-
jí technikou na prostranství pod Srubem. 
Předvedou dětem vybavení aut, ochran-
ných obleků, práci s hadicí a vodou a tento-
krát i poskytnutí první pomoci. Děti poznají, 
kde všude hasiči pomáhají nejen u požáru.

Předčítání v letovské knihovně 
s knihovnicí Petrou Flasarovou
Účastní se ho pravidelně všechny třídy. Pe-
tra si vždy připraví zajímavosti k tématům, 
kterým se právě věnujeme, doporučí nám 
novinky na knižním trhu a některé tituly si 
zapůjčujeme k předčítání ve školce.

Sokol Lety umožňuje nám uspořádat osla-
vu MDD v prostorách hřiště u Sokolovny. 
Kačka Kabilková připraví stanoviště se spor-
tovními disciplínami a děti tak svůj svátek 
oslaví pohybovými aktivitami.   Jana Šalková

Všechny tyto akce mají dlouhole-
tou tradici, děti se na ně těší a my 
si velmi vážíme spolupráce se vše-
mi, kdo nelitují svého času a věnují 
ho malým letováčkům ze školky. 
Věříme, že správný vzor pomůže 
vychovat nové posily do těchto 
spolků.
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Odkud pocházíš?
Jsem z Liberce. 

Nejkrásnější vzpomínka z dětství? 
Vzpomínek mám plno, vyrůstala jsem v pa-
neláku a toužila mít vlastní zvíře. To se mi 
nepoštěstilo. Ale jezdila jsem k tetě na vesnici 
a tam jsem pásla kozy, krmila slepice a tak – 
to mě hodně bavilo, i proto jsem zvažovala, 
jestli být učitelkou nebo veterinářkou. 

Tvá „nejděsivější“ vzpomínka?
Já se vždycky bála výšek. Takže už jen před-
stava, že lezu někam na věž či skalní vyhlíd-
ku mě doslova paralyzovala. Bohužel tohle 
mi zůstalo, takže třeba letadlo je pro mě utr-
pením a radši volím dlouhou pozemní cestu. 

Životní motto?
I když je nejhůř, vždycky se najde řešení.
 
Překvapivý výrok žáka?
Jestli i na nudistické pláži může udeřit 
tsunami?!

Příběhy našich pedagogů
Nejstarší žáky naší školy (4. – 5. třída) v tomto školním roce 
postupně převzala usměvavá paní učitelka Líba Václavíková.  
A tak jsme se zvědavě ptali.

Co jsi studovala a jak jsi se dostala  
k učitelství?
Jak jsem říkala, chtěla jsem pracovat s dět-
mi nebo se zvířaty. Nakonec touha po práci 
s dětmi zvítězila. Ke studiu jsem se dostala 
oklikou, nesměla jsem na základní škole cvi-
čit, proto jsem nemohla jít dělat přijímačky 
na střední pedagogickou školu, ale šla jsem 
studovat oděvní návrhářství a po maturitě 
na Technickou univerzitu v Liberci na obor 
český a francouzský jazyk. 

Co tě na učení dětí baví?
Já se nevnímám jako učitel, ale spíš jako 
průvodce učením. Baví mě dětem předklá-
dat výzvy a možnosti, ať mohou objevovat 
a hledat řešení učiva samy. Snažím se je 
podporovat ve spolupráci a braní neúspě-
chu jako přirozenou část jejich rozvoje. Jsem 
přesvědčena, že díky tomu lépe a snadněji 
porozumí učivu, které se mají ve škole na-
učit. Nechci z nich dělat encyklopedisty, ale 
děti, které získávají informace a dovednosti, 
co v životě budou potřebovat a využijí je. 

Kde všude jsi působila?
Po vysoké škole jsem pracovala jako denní 
vychovatelka v tehdy ještě Diagnostickém 
ústavu pro děti v Dobřichovicích, pak jsem 
pracovala v akvaristice, na farmě, v alterna-
tivní škole a teď jsem využila od září mož-
nost pracovat ve škole v Letech, nejprve 
na kratší úvazek a nyní už skoro na plný 
úvazek. 

Jaké metody či alternativní nástroje 
tě oslovily?
Já jsem nadšenec matematiky podle 
prof. Hejného. Když si vzpomenu na svá 
školní léta, kdy jsem nesnášela matemati-
ku, protože když jsem neuměla vzoreček 
a přesný postup, tak jsem se v počítání ne-
chytala. A právě díky Hejného matematice 
jsem začala mít matematiku opět ráda a na-
šla jsem v ní způsob, jak dětem úplně při-
rozeně rozvíjet logiku a nebát se chybovat 
v řešení. A druhou mou oblíbenou metodou 
je humor, s ním jde učení nějak lépe. 

Čím tě zaujala letovská škola?
Už jsem tuto školu pozorovala od jejího 
vzniku, líbila se mi možnost státní školy, kde 
se ale dá učit moderněji s novými přístupy 
k učení a k dětem. A když přišla nabídka, tak 
jsem byla ráda. 

Jak jsi se „zabydlela“  
v týmu pedagogů?
Je tu fajn kolektiv včetně paní ředitelky, tak-
že mi „zabydlování” šlo snadno. 

Čím tě překvapily děti?  
Jak jste se všichni vzájemně sladili?
Na začátku září to byla trochu výzva, ladili 
jsme pravidla fungování. Děti byly zvyklé 
pracovat víc jako sólisti a ve třídě bylo hod-
ně hluku. Ale netrvalo dlouho a našla se 
společně cesta, která nám vyhovuje. Děcka 
jsou fajn a i proto, že to je spojená 4. a 5. tří-
da, tak je to pestré. 

Jaké osobní výzvy máš před sebou?
Jsem trochu konzervativec, ale když se vý-
zvy objeví, tak je přijmu. Protože ráda cestuji, 
tak teď pracuji s výzvou letu letadlem, chtěla 
bych se podívat na Korsiku. Uvidím, jestli vy-
hraje letadlo nebo autobus. 

Čím se nabíjíš?
Miluju hudbu a zpěv, to mě hodně nabíjí 
a zároveň čistí hlavu. Ráda trávím čas s ro-
dinou a s našimi psy. A jsem kutil, takže po-
řád něco montuju, stavím, opravuji, pracuji 
na zahradě, vymýšlím zlepšováky. A také 
potřebuji jaro a slunce, kvalitní a silnou kávu, 
humor a dobré lidi kolem sebe. 
Děkujeme.  Markéta Huplíková
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Proč klub vznikl a s jakým cílem?
Hlavním důvodem byla možnost kombina-
ce trénování děvčat pro volejbal, beach vo-
lejbal a dnes už i snow volejbal. Takový směr 
v naší republice nabízí málokdo, a tak jsme 
to s kolegy trenéry zkusili. Zatím se nám daří 
naplňovat naše původní záměry nad oče-
kávání. Cílem klubu je vychovávat děvčata 
od nejranějšího věku do dospělé kategorie 
s co nejvyšší úrovní, aby stále hrála s radostí 
a volejbal je pak mohl provázet celým dal-
ším životem.

Jaká děvčata v klubu trénují  
– odkud pocházejí?
Přípravná a žákovská oddělení jsou vesměs 
z celého Poberouní. Děvčata starší katego-
rie se sjíždí z celé republiky. Od kategorie 
U18 hrajeme nejen krajské soutěže, ale i ce-
lostátní, a patříme ke špičce v rámci ČR.

Kde trénují? Jak často?
Trénujeme denně na několika místech. 
Od tohoto roku se nám podařilo domluvit 
působení v nově postavené hale v Řevnicích, 
kde jsme denně na více kurtech. Přípravná 
oddělení působí v Dobřichovicích a stře-
doškolačky trénují hlavně v Praze. Přesto 
máme problém s tím, abychom se vešli a pro 
další rozvoj sháníme další prostory.

Kolik máte trenérů?
Osm stálých volejbalových a jednoho kon-
dičního trenéra. A využíváme dvě externí 
fyzioterapeutky.

Kolik máte týmů? 
Jaké věkové skupiny?
Máme skupiny od začínajících dětí – prv-
ňáčků až po dospělé. Obsazené jsou tak 
všechny kategorie: barevný volejbal, U14, 
U16, U18, U20 a ženy. U některých kate-
gorií máme i více výkonnostních družstev. 

V beach volejbale tvoříme družstva od žá-
kovských kategorií po ženy a patříme k nej-
lepším v ČR.

Jaké soutěže děvčata hrají?
Krajské soutěže a celostátní. Za zmínku stojí 
naše působení v nejvyšší soutěži U18, kde 
zaujímáme v tabulce průběžně osmé místo. 
V kategorii U20 jsme první v rámci krajské-
ho přeboru bez porážky a máme ambice 
postoupit do celostátní soutěže. Kategorii 
žen hrajeme s děvčaty patřící do věkové ka-
tegorie juniorské a jsme již druhým rokem 
ve špičce, momentálně na třetí pozici.

Jaké máte cíle?
Cílů máme několik. V šestkovém volejbale 
chceme vybudovat celou větev všech kate-
gorií se silnou základnou. Patřit ke klubům, 
které pracují koncepčně s mládeží. Chceme 
působit ve všech mládežnických kategoriích 
ve špičce v ČR. To však neznamená, že by-
chom vše směřovali pouze k vrcholovému 
sportu. Máme zájem uspokojit také ty hráčky, 
které se hodlají volejbalu věnovat jako spor-
tovnímu doplňku ke studiu na nižší sportovní 
úrovni. V beach volejbale máme ambice při-
vézt opět medailová umístění z evropských 
šampionátů, což se nám poslední roky daří. 
Zapojit se pravidelně do světové série dospě-
lých a navázat na loňské vynikající úspěchy.

Jste velmi úspěšní  
v plážovém volejbale …
Ano, co se týká plážového volejbalu má náš 
klub velké úspěchy. Nejen sestry Pavelkovy, 
které sbírají vavříny na evropských a světo-
vých turnajích, dnes už na úrovni dospělé ka-
tegorie, ale i další dvojice mají za sebou úspěš-
né starty na mezinárodních turnajích s velmi 
dobrým umístěním. Postupně zapojujeme 
hru na písku i v mladších kategoriích. 
 Ptala se Markéta Huplíková

Volejbalový  
trenér i hráč 

Aleš Nečesaný

Volejbal je pro Aleše Nečesaného kom-
plexní, kolektivní sport s mnoha as-
pekty pro vývoj jedince. Spolupodílí se 
na výchově dětí pro běžný život. Nutí 
je bojovat, soustředit se, učí je pokoře 
k ostatním. Kombinuje výbušnost s na-
prostým soustředěním.

Letovák Aleš Nečesaný hraje volejbal 
od páté třídy základky. Předtím si vy-
zkoušel hokej nebo cyklistiku. Největšími 
úspěchy ve volejbale pro něj v juniorském 
věku bylo 1. místo ČSSR, pak vítězství v 1. 
lize mužů a baráž o extraligu. V plážovém 
volejbalu pak sbíral pódiová umístění 
v Mistrovství ČR (MČR), opakovaně cel-
kové 3. místo v rámci tour v Chorvatsku, 
8. místo v Belgii. Hrál vrcholné soutěže 
v plážovém volejbalu v rámci Evropy. 
A my se ho teď ptáme na jeho trenérské 
působení v našem klubu SVBC.

Jaké byly Vaše trenérské začátky?
Už od doby, co jsem působil jako hráč, 
mě trenérství zajímalo. Obor trenérství 
jsem studoval na FTVS UK. Bohužel 
jsem byl nucen studium kvůli úrazu 
ukončit. Aktivně se trenérství věnuji 
v podstatě celý život na různých úrov-
ních. Teď trénuji děvčata v SVBC, školím 
trenéry jednotlivých klubů. Spolupracu-
ji i s jinými federacemi v rámci mládeže 
a často figuruji jako konzultant při za-
pojení mládeže do dospělé složky.

Jaké jsou největší úspěchy?
Kromě nespočetných medailí a titulů 
z MČR ve všech kategoriích, patří mezi 
naše největší úspěchy vítězství na ME U18 
2022 v Řecku, třetí místo na U20 2023 
v Lotyšsku a 9. místo na juniorském MS 
opět v roce 2022 v Turecku. V loňském 
roce jsme se umístili na MS na 17. místě 
ve starší kategorii U21 v Thajsku. Sezóna 
roku 2024 odstartovala úspěchy ve snow 
volejbale nejen na domácím MČR, ale i ví-
tězstvím na Mistrovství Evropy v Gruzii. Vy-
zkoušeli jsme si tak další formu volejbalu.

Sportovní, Volejbalový 
a Beachvolejbalový 
Club (SVBC)
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Co pro Davida znamená tenis? 
Tenis je součástí mého života 
od malička. Život bez něj si nedokážu 
představit. Tenisu se nikdy nevzdám, 
bude součástí mého života navždy ať 
už v pozici hráče nebo trenéra.

Odkud pocházíš?
Z Českých Budějovic.

Kdy jsi začal s tenisem?
K tenisu mě přivedli taťka s dědou, kteří si 
společně ještě se strejdou postavili vlastní 
kurt na vesnici, kde bydleli a začali se ho 
sami učit, takže já jsem začal záhy. Na přes-
ný věk si nevzpomenu, ale bylo to kolem 
čtvrtého či pátého roku mého života.

Letovský tenisový trenér
David Linhart trénuje malé 
i velké tenisty v letovském 
Sokole již od roku 2018.

Komu bys tenis doporučil? 
Tenis bych doporučil všem, co chtějí pře-
konávat sami sebe a vystoupit z komfortní 
zóny. Naučit se tenis tak, aby si člověk zahrál 
a zároveň si hru užil, není rozhodně jedno-
duché. ale odměna poté je sladká.

Jak se cítíš v týmu letovských sokolů?
Neskutečně příjemně! Je tu skvělá parta ro-
zumných lidí milující pohyb jako já. S hrdostí 
se k letovskému sokolu hlásím! Tímto bych 
i rád poděkoval za to, jak vstřícně a mile mě 
přijali mezi sebe.

Čím se dobíjíš?
V poslední době mě dostal golf. Na golfu teď 
s přáteli trávím většinu svého volného času. 
Když počasí dovolí tak se občas dobíjím při 
lezení po skalách. Takže volím spíše cestu 
aktivního odpočinku. Aby to ale nevypada-
lo, že se nezastavím, tak musím přiznat, že 
jsem schopen proflákat celý víkend na ga-
uči u filmů, sitkomů a sportovních přenosů, 
a přitom se dobíjím kvalitním spánkem.

Cíle do budoucna?
Žiji přítomností. Neohlížím se do minulosti 
a neplánuji budoucnost. Co se má stát, to se 
stane. Jsem otevřen všem výzvám, které mi 
vstoupí do života.

Děkujeme.  Markéta Huplíková

Na jaké úrovni jsi jej hrál?
V krajském žebříčku jsem se vždy pohy-
boval v TOP 5. V soutěžích družstev jsem 
pravidelně nastupoval v nejvyšší krajské 
soutěži a jednou se mi povedlo dostat se 
i na MČR družstev. V kategorii dospělých 
jsem odehrál pár zápasů v 2. lize.

Tvé největší úspěchy?
Několikrát se mi povedlo vyhrát celo-
státní turnaje napříč všemi věkovými 
kategoriemi. Jednou mi těsně uniklo 
finále krajského přeboru v kategorii do-
spělých. Ještě bych zmínil své 71. mís-
to v českém žebříčku mužů po jedné 
z povedených zimních sezón, bohužel 
mě poté zastavilo zdraví.

TRENÉRSKÁ PRÁCE

Jak jsi se dostal k trénování?
Vzhledem k tomu, že mě v úplných začát-
cích i posléze trénoval můj taťka, tak jsem 
chtěl být jako on. Tam někde začalo vznikat 
spojení já – trenér. Už ve svých 14 letech 
jsem byl rozhodnut, že budu dělat tuto prá-
ci a výběr škol vedl přesně touto cestou. 
V 18 letech jsem si udělal trenérskou licen-
ci. Po příchodu na VŠ do Prahy jsem potkal 
skvělého kamaráda Lukáše Jebavého a začal 
pod ním trénovat.

Jaké věkové skupiny trénuješ?
Od malých 4letých dětí až po dospělé.

Tvé největší trenérské úspěchy? 
Za těch pár let, co trénuji, se mi povedlo při-
vést několik hráčů k závodnímu tenisu. Hrají 
soutěže družstev, objíždí celostátní turnaje 
a chtějí se neustále zlepšovat. Za největší 
trenérské úspěchy však považuji, když hráče 
tréninky baví a chodí na ně s radostí. Jejich 
úsměvy a radost z učení se novým věcem je 
k nezaplacení.

Na co je třeba se zaměřit při tréninku 
malých x velkých tenistů?
U malých dětí se zaměřujeme na rozvoj zá-
kladních pohybových dovedností a 100 % 
na budování lásky k pohybu jako takovému. 
U větších tenistů je to spíše o nácviku spe-
ciálních úderů, stálém rozvoji již naučené 
techniky a nácviku herních situací. A v ne-
poslední řadě i zde udržování lásky k pohy-
bu potažmo tenisu.

Jak motivuješ hráče?
Za dobu, co trénuji, jsem zjistil, že motiva-
ce je tou nejdůležitější součástí tréninku. 
Správná motivace je hlavním hnacím mo-
torem pro učení se u všech hráčů. I proto 
bych toto téma zahalil trochu tajemstvím. 
Považuji to za své i firemní silné know-
-how.

Co tě na trénincích baví?
Baví mě učit a rozvíjet děti. Baví mě, když se 
děti radují z vyhrané soutěže. Baví mě, když 
vidím, že se dítě snaží ze všech sil. 

SOUČASNOST
LETOVSKÝ SOKOL

Co je pro tebe výzvou?
Největší výzvou pro mě je, udržet si takový 
elán jaký mám doteď co nejdéle.

Co tě nezabije, to tě posílí.“
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Kdy vznikla myšlenka závodu 
na pomezí Letů a Dobřichovic?
V roce 2010 mě spolu s ředitelem Asociace 
Dračích lodí ČR napadlo odjet závody s cí-
lem poblíž kempu v Dobřichovicích. Provo-
zovatel ale nasadil neakceptovatelné pod-
mínky, tak jsem našel prostor pro zázemí 
a stánky na pomezí Letů a Dobřichovic, kde 
jsme se s majitelem domluvili.

Kdo se podílí na organizaci?
Do týmu jsem přizval pana Františka Sirotka 
z Letů, abychom si rozdělili kompetence, 
protože jsem netušil, kolik celá příprava zá-
vodu zabere času a starostí.

V čem spočívá závod?
Trochu nezvykle si týmově zasportovat 
a posedět u dobrého jídla a pití v příjemném 
prostředí u Berounky.

FOTOVOLTAICKÝ DEN  Sobota 11. května od 14 hod., Srub U Kocoura

-

tegorie Dámská, kde závodí jen ženy. Od 5. 
ročníku jsme přidali kategorii dětskou, proto-
že pokud jel závod rodič, pak děti chtěly také. 

Jak se týmy připravují?
Posádky se nijak extra nepřipravují, jen pá-
teční odpoledne před závodem. Ale protože 
jsou v některých posádkách jezdci a jezdky-
ně, kteří se Dragonboatingu věnují pravidel-
ně, mohou v posádce jet pouze čtyři jezdci 
tzv. vyšší kategorie, abychom udrželi regu-
lérnost amatérského závodu.  
Děkuji!  Markéta Huplíková

Registrovat se do závodu je možné  
do 1. května 2024 na 

www.dracilode-dobrichovice.cz

• Závodu se jako jezdec účastnila olympijská vítězka, mistryně světa a vítězka několika 
mistrovství světa a Evropy Miroslava Knapková – Topinková.

• Na jednom ročníku se jako host objevila tenkrát vycházející hvězda a dnes sportovní 
superstar Ester Ledecká se svým otcem Jankem Ledeckým, co by tváře sponzora dětské-
ho domova, který se nachází mezi katastry Letů a Dobřichovic.

ZAJÍMAVOSTI

Jaké posádky závodí?
Jezdí posádky kamarádské, firemní i kolek-
tivně sportovní (hokejisté, volejbalisté, soko-
lové apod.).

Kolik posádek závodí?
Na 1. ročník se registrovalo 19 posádek, 
to nás trochu překvapilo, ale musím říci, že 
mile. V dalších ročnících se počet posádek 
postupně zvyšoval až na rekordních 38 po-
sádek v posledním závodě před Covidem. 
Po Covidu ve své podstatě začínáme po-
zvolna znovu.

V jakých kategoriích?
Máme dvě kategorie – kategorie Mix je po-
sádka složená z mužů a žen od 16 let a ka-

První květnovou sobotu se na start již 12. ročníku závodu Dračích lodí postaví 
i letovské týmy. Tuto jedinečnou sportovní událost organizuje Miroslav Ostrýt 
z Dobřichovic, a tak jsme se zvědavě ptali na pozadí i průběh závodu, který je 
zařazen do Národního poháru dračích lodí.

Závod Dračích lodí startuje 4. května 
na pomezí Letů a Dobřichovic

Připojte se k nám U Srubu u Kocoura na odpoled-
ne plné zábavy, informací o nových technologiích 
a praktické ukázky toho jaký výkon má slunce pří-
mo nad Berounkou, pomocí Aiko obytného vozu, 
který má solární systém na střeše. 
Bohatý doprovodný dětský program: skákací hrad, 
solární ping pong a další zábava pro celou rodinu.

Soutěž o slevové poukazy na instalaci FVE: 
1x 50 000 Kč, 1x 30 000 Kč, 1x 10 000 Kč

Pro účast v soutěži si doneste své vyúčtování 
za elektřinu nebo si zapamatujte svou roční spotře-

bu energie. Z vyplněných soutěžních lístků vylosu-
jeme v 18 hod. výherce, kteří obdrží výše uvedené 
slevy na instalaci fotovoltaiky a další hodnotné ceny.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost dozvě-
dět se více o fotovoltaických systémech, jejich výho-
dách a možnostech. Budete mít k dispozici odborní-
ky, kteří budou ochotni odpovědět na vaše dotazy 
(od konstrukcí na všechny typy střech až po chytré 
řízení vyrobené energie).

Těšíme se na setkání s Vámi! 
SRUB U KOCOURA
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Kláro, jaké byly tvé první dojmy  
z juniorského titulu?
Byla jsem překvapená. Vůbec jsem nečekala, 
že bych byla schopná znovu vyhrát. Minulou 
sezónu jsem se trápila se zraněním a nevě-
řila jsem, že bych se zvládla vrátit. I začátek 
této sezóny byl pro mě psychicky hodně 
náročný, protože nezačal podle představ. 
Nakonec se to ale zlomilo a podařilo.

Jak probíhal závod a další disciplíny?
Před rozběhem na překážky jsem byla 
strašně nervózní. Stačí jedna malá chybič-
ka a celý závod se pokazí. Po rozběhu mě 
čekal závod ve skoku do dálky. Ten jsem šla 
spíš pro zábavu a odreagování, protože se 
v této disciplíně letos dost trápím. Následo-
valo finále překážek. Šla jsem do něj s cílem 
do toho dát opravdu vše a prát se o umístě-
ní až do konce. Vše proběhlo tak, jak mělo. 

Po dlouhé zimní přestávce přišlo konečně 
fotbalové jaro. O víkendu 23. a 24. března 
zahájily naše týmy dorostu a A-týmu kraj-
ské soutěže. Následně další týmy, tj. B-tým, 
starší a mladší přípravka a fotbalová školička 
naskočí do kolotoče, který skončí až po po-
lovině června. Všechny týmy budou moci 
ukázat, jak se během zimy připravovaly a jak 
svou formu během jara dokáží prodat. Zimní 
příprava týmů dospělých a dorostu probíha-
la na nové UMT v areálu Sokola Dobřicho-
vice, který vyšel všem našim požadavkům 
maximálně vstříc. Naši nejmenší trénovali 
po celou zimu v nové sportovní hale v Řev-
nicích. Kromě tréninků hrály všechny týmy 
přípravná utkání a halové turnaje.

Před zahájením sezóny 2023/24 vyhlá-
sil Středočeský fotbalový svaz reorganizaci 
krajských soutěží, která znamená sestup 
cca 24 týmů z kraje do 12 okresů! Pro náš 
A-tým je jaro prubířským kamenem, protože 
ze čtrnáctičlenné skupiny sestoupí minimál-
ně 6 týmů. Po podzimní části přezimovalo 
naše áčko na 6. příčce a jaro tak bude hod-
ně dramatické. Tradice letovského fotbalu 
nám jednoznačně velí udržet v Letech kraj-
skou soutěž i pro příští sezónu.

Nejen fotbalem je náš klub živ. Počátkem 
března proběhla jarní regenerace hlavní 
hrací plochy. Jedná se o několik na sebe 
navazujících odborných zásahů do trávní-
ku. Na počátku je vyčesávání stařiny, na to 
navazující dosev travního semene, násled-
né zapískování a hloubkové provzdušnění 
hřiště, tzv. Verti-Drain. Celý proces regene-
race je zakončen pohnojením speciálním 
granulátem a kapalným ošetřením travní 
plochy.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
sponzorům, členům klubu a několika le-
tovským příznivcům za podporu, která 
se našemu klubu dostává. Bez nich by to 
nešlo. Naše obec se zaměřuje na pár akcí, 
které stojí nemalé finanční prostředky a je-
jichž efekt je značně diskutabilní, viz Máje, 
na které chodí v posledních letech rodiče 
vystupujících dětí, pár místních a pár pře-
spolních. Srovnání několika takto finanč-
ně náročných akcí s pravidelnou činností 
po celý rok je nemožná. Okolní obce jako 
Dobřichovice, Černolice, Všenory, Černoši-
ce si váží tradičních spolků a pravidelně je 
podporují.  

 Jiří Kárník

Jak se získává mistrovský titul?
Letovská Klára Zbožínková (17 let) získala zlato na halovém mistrovství 
ČR v atletice U20 v disciplíně 60m překážek. Zaběhla nový osobní 
rekord 8,40s a dostala se tak na první místo letošních tabulek i úžasné 
5. místo celkových historických tabulek ČR. Napodobila tak první místo 
z roku 2022, kdy mistrovský titul získala v kategorii dorostenek. 

Kdo tě nejvíce podporoval?
Moje kamarádka Anežka Černá, která se 
sama rozhodla, že za mnou do Ostravy při-
jede. Moc si toho doteď vážím. Byla mojí 
největší oporou. Bez ní by to zkrátka nebylo 
ono. Jsem za ní velmi vděčná.

Jak často trénuješ? Kde? S Kým?
Trénuji 5 – 6x týdně v ASK Dipoli v Černoši-
cích a nově teď v atletické hale ve Stromov-
ce. Trénuji už spíše sama s trenérem Tomá-
šem Vodičkou, ale někdy se najde trénink, 
který absolvujeme ve skupině.

Zbývá čas na školu?
Moje škola je přímo určená pro sportovce 
– nemáme odpolední vyučování a neřeší 
se tolik absence. Je možnost i individuální-
ho plánu. Díky tomu skloubit sport a školu 
zvládám.

Jaké jsou tvé nejbližší sportovní cíle?
Cíl na tuto sezónu je jasný. Zkusit se kvalifi-
kovat na mistrovství světa juniorů, které se 
koná v Peru. Podle času, který jsem zaběhla 
v hale, by to mohlo vyjít. Dám do toho vše 
a uvidíme, jestli se to podaří.
Držíme palce.  Markéta Huplíková

Fotbalové jaro je tu Evropské zlato  
ve snow volejbalu

Sestry Pavelkovy a Tereza Novotná pod 
vedením letovského trenéra Aleše Nečesa-
ného získaly v gruzínském Bakuriani zlato 
na Mistrovství Evropy do 20 let ve snow 
volejbale. „Netradičním odvětvím volejba-
lu, který se hraje ve třech na sněhu a v ko-
pačkách si zpestřily přípravu na beach 
volejbalovou sezonu“, potvrdil trenér Aleš 
Nečesaný. Držitelky zlata z ME v beach vo-
lejbale do 18 let tak mají teoreticky šanci 
uspět na letních i zimních olympijských 
hrách, pokud se snow volejbalu podaří stát 
olympijským sportem.  (mh)

Soupeřky byly letos velmi silné, ale to k at-
letice patří. Nakonec jsem absolvovala spíše 
pro zábavu ještě skok do výšky.
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O jarních prázdninách, kdy naše škola ztichla a děti si užívaly 
volna, je vystřídali ve školních lavicích ti starší z nás. Skvělý lektor 
z Moudré sovičky s lehkostí a vtipem seznamoval seniory s tajnými 
funkcemi krabiček, které má mnoho z nás pořád v ruce – chytré 
telefony, tablety, ale i notebooky. Nahradil tak mnohdy netrpělivé 
vnuky: „Babi, co zas? Vždyť už jsem Ti to jednou vysvětloval!?!”. 
Mám radost z hojné účasti i skvělé atmosféry na kurzu! Každý den se účastnilo na 25 zájemců. 
Nejstaršímu účastníkovi bylo 93 let! A stále se chce učit novým věcem.  Bára Tesařová

Jak to viděli sami senioři?

Jelikož pozitivních a nadšených ohlasů  
bylo mnoho, vybíráme jen střípek:

Gregorovi, Lety
„Chceme vyjádřit naše poděkování za oba 
nad očekávání přínosné semináře. Oceňo-
vali jsme zejména skvělý přístup lektora, 
který prokázal bezmeznou trpělivost s velmi 
heterogenní společností. Prostě, vyučovat 
ve venkovské jednotřídce, to si žádá obrov-

Podzimní  
vzdělávací cyklus  
pro seniory zdarma 
S lektorem Lukášem Staňkem bychom 
rádi spolupracovali dále a na podzim 
navázali v pokračujících seminářích 
zaměřených na práci s chytrým tele-
fonem, ale i v rozšiřujících tématech 
elektronizace – bezpečí na internetu, 
digitalizace (online bankovnictví, da-
tové schránky, identita občana, apod.). 
Těšíme se i na Vás. 
 Bára Tesařová a Markéta Huplíková

Senioři zpátky ve škole!

Fota Bára Tesařová

skou kompetenci, a tu pan Staněk předvedl 
excelentně! Ještě jednou srdečné díky!”

Eva Vlachová, Lety
„Děkuji mnohokrát, bylo to super. Něco jsem 
uměla, něco doladila a samozřejmě je potře-
ba vědomosti rozvíjet. Lektor Lukáš je bezva 
– vtipný, trpělivý a chytrý. Dobrá kombinace. 
Jsem vděčná za přednášky a kurzy, které pro 
nás důchodce obec zdarma pořádá. Nepřipa-
dáme si tak zbyteční. Naopak zvyšujeme si tím 
své sebevědomí, protože nám z těch informací 
přeci jenom něco v hlavě zbyde. Je nutné stále 
rozšiřovat své obzory. Naše vzdělání není nikdy 
hotové. A bonus? Máme to v místě bydliště!”

Václav Balous, Černošice
„Obdivuji pečlivost letovského úřadu, jakou 
věnuje přípravám semináře pro důchodce 
včetně potřebných informací o konání akce. 
Během semináře jsem oceňoval způsob 
prezentace pana Lukáše Staňka, který pro-
kládal náročnější kapitoly výkladu příklady 
jejich praktického použití, někdy i lehčí for-
mou. Děkuji za vše.”

Hana Cibulková, Karlštejn
„Se seminářem jsem byla velmi spokojená, te-
lefon jsem měla nový a znalosti nulové. Samo-
zřejmě nemohu říci, že bych ho teď ovládala, 
ale už se nebojím cokoliv si na něm zkusit. 
Výhodný je i doprovodný sešit, který jsme do-
stali, takže můžeme trénovat. Z lektora, pana 
Lukáše Staňka, jsem nadšená. Kromě toho, že 
ovládá problematiku, je nesmírně milý, vstříc-
ný a trpělivý, což je pro starší generaci důleži-
té a potřebné. Velký dík a obdiv. Kromě toho 
je velký nadšenec do problematiky a na jeho 
přístupu je to vidět, snad je to i nakažlivé. Zá-
věrem bych chtěla velice poděkovat i vám – 
pracovníkům úřadu, že jste tuto skvělou akci 
pro seniory vymysleli a zorganizovali.”

Daniela Kohoutková, Zadní Třebaň
„Kurz byl fantastický. Lektor pan Staněk měl 
s námi důchodci neskutečnou trpělivost, 
prostě byl báječný. Velká pochvala a po-
děkování vám všem pracujícím na tomto 
projektu. Přeji do dalšího působení Moudré 
sovičky co nejvíce takto nadšených a spo-
kojených klientů jako jsem já.” (mh)
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Z  O B C E

NAŠI JUBILANTI

NOVĚ NAROZENÍ LETOVÁCI

VZPOMÍNKA

• V lednu jsme se rozloučili s paní Janou 
Žilkovou, v únoru s panem Václavem 
Kolprechtem a v březnu s paní Irenou 
Kubinovou, Olgou Klesovou a paní Evou 
Cvrčkovou. Čest jejich památce!

• V březnu oslavil 91 let pan Jiří Parobek 
a 75 let paní Marcela Sirotková. 

• V dubnu slaví 80. narozeniny pan Jan 
Kaliba a 90. narozeniny pan Jindřich Vitouš.

Všem jubilantům přejeme hlavně zdraví a ži-
votní pohodu.

Život a dílo barokního architekta

PETR KAFKA
narozen: 1. 2. 2024

rodiče: Petr Kafka a Sandra Chladová
sourozenci: Tomáš Chlad a Roza Kafková

ISABELA DUBOVÁ
narozena: 15. 2. 2024

rodiče: Kristýna a Jiří Dubovi
sourozenci: Jiří a Liliana

23. května od 18 hod.  
školní jídelna ZŠ Lety

Přednáší Monika Sybolová,  
kurátorka Národní galerie Praha
S oblíbenou lektorkou si představíme klíčo-
vé stavby Jana Blažeje Aichel Santiniho jako 
je kaple Svaté Anny Samotřetí v Panenských 
Břežanech, poutní kostel Svatého Jana Ne-
pomuckého na Zelené Hoře či zámek Kar-
lova Koruna. Podíváme se na barokní prin-
cipy architektury a specifika díla Santiniho. 
Definujeme si výjimečnost tohoto barokně 
gotického stavitele v rámci českých zemí 
a Evropy. Vstup zdarma. 



Lety náves

MAYBEE
Zahájení festivalu

DESTROY!

20:00

18:30

17:00

15:00

VSTUP ZDARMA www.obeclety.cz www.mmxpivo.com

17. května

BLACK HILLBLACK HILLBLACK HILL

Pořadá obec Lety a Pivotel MMX

Letovské

máje

25.5.

Lety náves

sobota 13-22 hod.

LOVESONG ORCHESTRA
NOTIČKY      NADLIMITY

BACHTALE APSA      ORKUS
TANEČNÍ A SPORTOVNÍ VYSTOUPENÍ

DIVADLO A ZPÍVÁNÍ DĚTÍ      TVOŘIVÉ A AKČNÍ DÍLNY

KEJKLÍŘ PETOBEC 
LETY VSTUP ZDARMA


